

# فلاک تودی



<https://hamshahrionline.ir/x7v24>

۲۴ آذر ۱۴۰۰ - ۱۰:۰۸

کد خبر 643470

زندگی / سرگرمی-بازی

همشهری  
ONLINE

مشاهده و رزرو

Jabama.com  
رزرو آنلاین ویلا، اقامتگاه و هتل

## جشن یلدایی ۱۰ استان در تبریز | با ۳ بازی بومی جذاب ویژه شب یلدا آشنا شوید

«شب چله» عنوان جشنواره یک روزه‌ای است که با هدف حفظ آیین‌های بومی یلدا با حضور نمایندگان ۱۰ استان امروز در تبریز برگزار می‌شود.

به گزارش همشهری آنلاین، آیین‌های ایرانی همواره با شعر، موسیقی و آداب و رسوم پیوند داشته است. یلدا هم از این قاعده مستثنی نیست و هر جای ایران که سفر کنید برای بلندترین شب سال بازی یا سرگرمی خاصی وجود دارد که دورهمی‌های دوستانه و خانوادگی را پررونق می‌کند. همین موضوع بهانه‌ای شده است تا تبریزی‌ها از ۹ استان دیگر برای حضور در جشنواره آیین‌های بومی **شب یلدا** دعوت کنند.

روزنامه همشهری در این باره نوشت: آذربایجان غربی، اردبیل، خراسان شمالی، خراسان رضوی، زنجان، قزوین، قم، گیلان و مازندران استان‌هایی هستند که در کنار آذربایجان شرقی رسوم، لباس محلی، صنایع دستی و غذاهای سنتی خود را در جشنواره شب‌چله به نمایش می‌گذارند تا دست‌کم شهروندان تبریز، شب‌ستر و کلیبر بتوانند همه این جذابیت‌های سنتی را در کنار هم ببینند.

به‌گفته احمد حمزه‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان شرقی این جشنواره به همت هیأت ورزش‌های بومی و محلی استان با همکاری اداره‌های میراث فرهنگی و ورزش و جوانان (چهارشنبه ۲۴ آذر) با حضور ۳۰۰ مهمان از استان‌های مختلف در سالن شهید اقدمی تبریز برگزار می‌شود. در این جشنواره استان‌های شرکت‌کننده به اجرای آیین‌های شب‌چله مختص استان و منطقه خود خواهند پرداخت و ناصر زارع هنرمند استان، پایاتی‌های (دوبیتی‌ها) مختص این روز ارزشمند را قرائت خواهد کرد.

### حفظ هویت بومی

یکی از نکات مهم چنین جشنواره‌هایی معرفی دوباره آیین‌های بومی برای کمک به حفظ آنهاست. معاون گردشگری اداره کل میراث آذربایجان شرقی درباره این جشنواره به همشهری توضیح می‌دهد: برای حفظ هویت فرهنگی و تاریخی کشور و معرفی آن به عموم مردم باید برنامه‌ای ویژه شب یلدا داشته باشیم و به همین دلیل با دستگاه‌های مختلف و به‌خصوص با اداره ورزش و جوانان رایزنی کردیم تا برنامه‌ای با محوریت آیین‌های سنتی برای شب یلدا برگزار کنیم.

علیرضا بایرام‌زاده ادامه می‌دهد: برای نکوداشت شب‌چله تصمیم گرفتیم از شهرستان‌های نیمه‌شمالی کشور که تمایل داشته باشند به تبریز سفر کنند گروه‌هایی را دعوت کنیم. البته این برنامه به‌جز تبریز در ۲ شهر شب‌ستر و کلیبر آذربایجان شرقی هم برگزار خواهد شد تا ویژگی‌های آیینی و سنتی این استان‌ها به مردم دیگر شهرها نیز معرفی شود.

وی با بیان اینکه با هماهنگی اداره کل ورزش و جوانان این استان‌ها با گروه‌های ۴ نفره در محل برگزاری جشنواره غرفه‌هایی خواهند داشت و داشته‌های فرهنگی خود را معرفی می‌کنند، اظهار می‌کند: اگر ما بتوانیم ویژگی‌های فرهنگی هر استان را در جای خود معرفی کنیم و به آنها بهای بیشتری دهیم مردم به برگزاری آنها رغبت بیشتری پیدا خواهند کرد.

معاون گردشگری اداره کل میراث آذربایجان شرقی درباره حضور مردم در این جشنواره و چگونگی رعایت پروتکل‌های بهداشتی این جشنواره نیز می‌گوید: امکان حضور مردم به شکل محدود و با رعایت پروتکل‌های بهداشتی در سالن شهید اقدمی تبریز برگزار می‌شود. برای کل برنامه هم به رعایت محدودیت‌های بهداشتی بسیار توجه شده است تا آسیبی به کسی وارد نشود.

### حضور همه شهرهای استان در جشنواره

جشنواره شب‌چله با کمک و همراهی فدراسیون ورزش روستایی و بازی‌های بومی محلی کشور برگزار شده است. به‌گفته رئیس هیأت ورزش روستایی و بازی‌های بومی-محلی آذربایجان شرقی، گروه‌هایی از سوی هیأت ورزش روستایی و بازی‌های بومی-محلی این استان‌ها در غرفه‌های اختصاصی آداب، رسوم و آیین‌های مربوط به شب یلدا را در معرض نمایش عموم خواهند گذاشت.

احمد حاجی‌محمدی ادامه می‌دهد: شهرستان‌های آذربایجان شرقی نیز نمایندگان خود را به این جشنواره اعزام می‌کنند، زیرا هر شهرستان آداب و سنن خاصی برای برگزاری شب یلدا دارد. وی می‌افزاید: نیاز جامعه مدرنیته کنونی، توجه جدی به سنت‌های کهن و باستانی است و زنده نگه‌داشتن این سنت‌ها الگویی

برای کودکان، نوجوانان و جوانان سراسر کشور است که در جشنواره‌های متعددی این آداب و رسوم یادآوری شده و برای عموم مردم به نمایش گذاشته می‌شود.

## بازی‌های بومی شب یلدا

هر استانی بسته به سابقه فرهنگی و علاقه‌مندی مردمانش بازی‌ها و رسوم خاصی دارد که بعضی از آنها مخصوص بلندترین شب سال هستند.

### مازندران



سؤال تکی یک بازی مازندرانی مخصوص شب یلداست. در این بازی یک نفر روی زمین دراز می‌کشد و لیوانی روی پیشانی‌اش می‌گذارد. داخل لیوان آب می‌ریزند و او باید طوری از جایش بلند شود که آب از لیوان به زمین نریزد. یک بازی فکری و جسمی که دقت زیادی می‌خواهد هیجان‌انگیز

### آذربایجان غربی



جوراب بازی در آذربایجان غربی بازی معروف شب یلداست. این بازی شبیه گل یا پوچ است با این تفاوت که تیم مقابل به جای مهره یا نخود و لوبیا باید جای سکه‌ای را در جوراب حریف تشخیص دهد. نقل معما و مسابقه خواندن دوبیتی آذری هم البته در این شب

### کردستان



در کردستان هم بازی محلی خاص این منطقه در شب یلدا رواج دارد. منطقه در شب یلدا رواج دارد. ۲ نفر که نشستند و پاهایشان را به هم چسبانده‌اند، چوبی ۳۰ سانتیمتری را به سمت خود می‌کشند، برنده کسی است که دیگری را با فشاری که وارد می‌کند از زمین بلند کند. به این بازی گورناکشی می‌گویند.

## چله‌شو در تبریز

نماینندگان استان‌های مختلف برنامه‌های متنوعی را برای این جشنواره در نظر گرفته‌اند. رئیس هیأت ورزش روستایی مازندران به همشهری می‌گوید: در مراسمی که به مناسبت شب یلدا برگزار می‌شود هر استان با عنوانی که در زبان محلی خودش برای شب یلدا دارد حضور پیدا خواهد کرد. گروه مازندران هم با عنوان مازندرانی «چله‌شو» در این برنامه حاضر است و بازی‌های محلی، لباس‌ها و غذاهای محلی مازندرانی را به مخاطبان ارائه خواهد کرد.

محمدرضا بهره‌گردنیکو درباره برنامه‌های مازندران در این جشنواره نیز اظهار می‌کند: مازندران در این جشنواره به‌جز بساط شب یلدا، مخصوص مازندران، پخت غذاها و نان‌های محلی را هم ارائه خواهد داد. به‌علاوه گروه ما ۳ بازی لیلی، ۷ سنگ مهرتی و چولنگ را ارائه خواهد کرد. چولنگ نیاز به چوب‌های بلندی دارد که فرد می‌تواند با آنها راه برود و قرار است برگزارکنندگان به دلیل دشواری حمل‌ونقل خودشان این چوب‌ها را برای ما فراهم کنند.

وی درباره اینکه این بازی‌ها لزوماً متعلق به مازندران نیستند، اظهار می‌کند: در مازندران ۳۷۰ بازی بومی وجود دارد که بعضی از آنها با اندکی تفاوت در دیگر استان‌ها هم دیده می‌شود. فدراسیون ورزش روستایی و بازی‌های بومی-محلی برای اینکه بتواند بازی‌ها را مدون کند، بازی‌هایی از این دست را طبقه‌بندی کرده تا برای بازی‌های بین‌استانی قوانین مشخصی داشته باشند. بازی‌های ارائه‌شده در این جشنواره لزوماً متعلق به شب یلدا نیستند ولی جزو بازی‌های محلی هستند که مردم ممکن است در شب یلدا هم آنها را اجرا کنند.

رئیس هیأت ورزش روستایی مازندران درباره جشنواره شب‌چله هم می‌گوید: دنیای امروز درگیر کروناس و بسیاری از مردم عزیزان‌شان را بر اثر این بیماری از دست داده‌اند، بازی و ورزش می‌تواند همه افراد خانواده را دور هم جمع کند و موجب نشاط و شادی آنها شود، به همین دلیل چنین جشنواره‌ای می‌تواند بسیار مهم باشد.

### مطالب مرتبط

- یک نکته ضروری برای کارایی بهتر ماشین لباسشویی
- آخرین تغییر قیمت‌ها در بازار ارز | جدیدترین نرخ دلار و یورو در ۲۵ آذر ۱۴۰۰
- دستور پخت یک پوره سیب‌زمینی که تا به حال درست نکرده‌اید
- تخفیف‌های خوشمزه یلدایی تیرینک!



تنها راه بدون عوارض درمان زانو درد!

مشاوره رایگان

